Wenige Abkürzungen. Als allgemeines Kürzungszeichen dient meistens ein langer horizontaler Strich, dessen Mitte mit einem Punkt versehen ist (21, 22); der Punkt fehlt, wenn der Strich durch die Oberlänge eines Buchstabens geht (1, 2, 5). Öfters trifft man auch als allgemeines Kürzungszeichen, besonders bei Oberlängen, ein kleines rundes Häkchen (21, 35, 42). Das runde Häkchen steht auch für **er** und für **r** allein (19, 21, 36, 38, 40). Auch ein geschlängelter horizontaler Strich ersetzt zuweilen **er** (22, 25); dieser Strich steht auch für **re** (41).

Ein Bindestrich am Zeilenende (16, 17).

Tenor mandati imperatoris Grecorum sub bulla aurea de greco in latinum translati.

(Quoniam missi fuerunt ad sacrosanctum concilium generale Basiliense nostri et imperii nostri ambasatores familiaris noster protho-vestarius Demetrius Paleologus Methoditus, et honorandissimus in sacris monachis abbas sacri monasterii sancti Demetrii, et familiaris)

XLVII

nostrus Iohannes Dissipatus, ad constitutionem a nobis sollicitati generalis
et yuuenicij¹⁾ concilii, pro unione premeditata ecclesiarum Christi, et deditus eis
ambassadoribus²⁾ perfectam et plenam potestatem et baylam super et in predi-
catis, mandat, diffinit et ordinat³⁾ imperium nostrum per presens crisobulum⁴⁾ suum, quod omnia
5 et singula illa que ordinaverint, promiserint, iuraverint, fecerint et con-
stituerint per scripturam sive scripturas super predictis prefatis nostri am-
basatores, reputant a nostro imperio et affirmata sint, tamquam si a
personis nostra presencialiter facta, ordinata, promissa et iurata forent. Et si con-
tingeret impedimentum aliquod vel mors in aliquo dictorum ambassadorum,
10 tunc quod factum est et promissum erit per duos ex eis, firmum et validum
tunc, tamquam si per omnes tres factum foret. Et in robur et firmitatem
predictorum iurat imperium nostrum per iuramentum debitum et concedens⁵⁾ no-
bis, tamquam christiano fidei imperatori, et per oracionem et benedictionem
sancti mei imperatoris domini et patri nostri felicis memorie, et per animam meam.
15 Factumque est presens crisobulum imperii nostri a mundi creacione sex⁶⁾ mil-
lesimo nonagesimo⁷⁾ quadragesimo secundo, et Domini nostri Jesu⁸⁾ Christi nativi-
tate millesimo quadragesimo trigesimo tertio, die XI. Novembri, Constan-
tinopoli in palacio nostro imperiali, et subscriptum litteris rubens manu nostra
propria more imperiali, cum pendenti aurea bulla.

20 **Littera patriarche Constantinopolitani sub bulla plumbata.**

Ioseph gracia Dei archiepiscopus Constantinopolitanus nove Rome univer-
salis patriarcha reverendissimus cardinalibus Romane ecclesie et reverendis
episcopis et omnibus aliis devotis congregatis in synodo Basiliensi. Condignam
et condescendentem mitto vobis omnibus, qua tenore caritate et amici-
cia spirituali salutem. Litteras reverencie vestre recepiimus per reverendum Anthonium episcopum Su-
densem et fratrem Albertum de Crispis, sacre theologie magistrum, oratores vestros,
ex quibus et etiis relationibus prefatoribus bene notavimus optimam dis-
positionem atque intentionem Deo amabilibus, quas⁹⁾ vestra reverencia pro tota christia-
nitate gerit et specialiter pro nobis, id est pro unitate ecclesie sancte Christi. Et super
30 hoc letati fuimus maximum¹⁰⁾ quoniam hortamini nos pro illis, pro quibus et nos
iam diu hortati sumus¹¹⁾ instanter ecclesiam Romanam. Multociens¹²⁾ enim scripsimus
et misimus illis pro unitate predicta, at omnibus patet, tantis legacionibus
laus ex parte nostra factis et tanta solicitudine ostensa; non permisurunt
tamen circumstancie rerum, ut finem acciperet nostra voluntas et tractatus.
35 Ad presens igitur de istis hisdem¹³⁾ et consimili et eadem dispositione, vestre reverencie scribimus,
quereentes hoc concilium yuuenicum sub presencia omnium personarum necessa-
rio debentem adesse, secundum antiquum ordinem et consuetudinem, et tale
concilium fieri canonicum, liberum, inviolatum, et simpliciter secundum formas anti-
quorum yuueniciorum conciliorum; et illud omne, quod Deo dante in tali
40 concilio unanimiter et concorditer conclusum fuerit, hoc firmum habere¹⁴⁾
indubitate et sine contradictione et lice quacunque. Que omnia dicta
fuerint¹⁵⁾ concessa et confirmata a sancta Romana ecclesia¹⁶⁾ per plures legaciones
ad eam nostri¹⁷⁾ parte factas. Impedita vero fuit istorum conclusio et effectus
propter temporales circumstancias, ut supra dictum est. Sed quoniam vestra reverencia in presenti
45 tempore tantam promptitudinem super istis ostendit, quod¹⁸⁾ legacionem speciem
fecit pro istis, et hortata nos fuit litteris et relationibus suorum oratorum
propter hos et nos mittimus ambasatores nostros familiares imperii protho-
vestiarium Demetrius Paleologum Methoditum¹⁹⁾ et honorandissimum in sacris monachis

(abbatem sacri monasterii sancti Demetrii Ysidorum et Iohannem Dissipatum, per quos petimus et rogamus vestram reverenciam, quod
ad hoc Deo amabile opus unionis conferatis omnem curam et sollicitudinem, ut fiat et concludatur dictum laudabile opus, vestris studio
et diligencia nostris correspondentibus. Cum vero sint aliquis necessaria ad hoc et eius operis executiva, commisimus de istis predictis
nostris ambassadoribus, que vestre reverencia lacus et clarus omnia referent et manifestabunt, placeatque reverencia vestre p. eisdem
plenam fidem adhibere. Datum in urbe Constantinopoli, millesimo quadragesimo trigesimo tertio, die XV. mensis Octobris.)

¹⁾ Mansi hat: *yuuenicij*; ²⁾ *ambassadoribus*; ³⁾ *et ordinat* ist am Randte von Korrektor mit blässerer Tinte nachgetragen. ⁴⁾ Mansi: *chrysobolum*; ⁵⁾ *concedens*; ⁶⁾ *scirio*; ⁷⁾ *a in nonagesimo ist* durch einen untergesetzten Strich gestrichen; der Strich röhrt wohl von dem Korrektor her, denn er ist mit blässerer Tinte gemacht. Mansi hat: *nonagesimo*; ⁸⁾ Mansi: *Jesu*; ⁹⁾ Mansi: *quam*; ¹⁰⁾ *maxime*; ¹¹⁾ *fuiimus*; ¹²⁾ *multocens*; ¹³⁾ *de istis et eisdem*; ¹⁴⁾ *liberum*; ¹⁵⁾ *fuerint*; ¹⁶⁾ *Ms. ecclesie*; ¹⁷⁾ *Mansi: nostra*; ¹⁸⁾ *per legacionem speciem quam*; ¹⁹⁾ Die Namen sind von dem Korrektor nachgetragen; Mansi hat für den letzten Namen *Macotitem*.